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Szanowni Państwo,

przedstawiamy Państwu reprint publikacji, która ukazała się w 1937 roku we Lwowie 
i prezentowała 25 lat dokonań przedsiębiorstwa „Gazolina”, będącego od 1920 roku pierw-

szą w kraju Spółką Akcyjną działająca w branży gazowniczej.
Tytuł „Wspólna praca – wspólny plon” to hasło misji życiowej twórcy „Gazoliny”,  

inż. Mariana Wieleżyńskiego, którego w pionierskim dla polskiego przemysłu energetycz-

nego dziele wspierał inż. Władysław Szaynok. W wyniku ich działań rozwój gospodarczy 
firmy, założonej w 1912 roku, od wczesnych lat jej funkcjonowania wzmacniało wdrażanie 
koncepcji, by współwłaścicielami stali się również pracownicy przedsiębiorstwa. 

Jedną z głównych przesłanek polskich twórców „Gazoliny”, fundujących swoją firmę 
jeszcze przed wybuchem I wojny światowej, było to, aby – dzięki ukierunkowanej strukturze 
właścicielskiej – polskie przedsiębiorstwo o wysokiej rentowności ochronić przed przeję-

ciem przez obcy kapitał.
Twórcy „Gazoliny” realizowali swoje, nierzadko pionierskie, dokonania technologiczne 

i biznesowe w ścisłym powiązaniu z postawami patriotycznymi. Ukształtowani w wielokul-
turowej przestrzeni Małopolski Wschodniej i Lwowa jeszcze pod panowaniem monarchii au-

stro-węgierskiej, świetnie umieli wykorzystać atuty takiego środowiska dla stworzenia przed-

siębiorstwa, które swoim rynkowym sukcesem mogło wesprzeć gospodarkę odradzającego 
się państwa polskiego. Uruchomili jedną z pierwszych na świecie wytwórni płynnego gazu 
ziemnego, doprowadzili rurociągiem gaz ziemny z Zagłębia Borysławskiego do Lwowa, czy 
wreszcie, od początku lat 30., gazyfikowali – z zastosowaniem nowoczesnej technologii wy-

twarzania dwugazu – nowo powstające miasto Gdynię.
Etyczne przesłanki ekonomicznego sukcesu twórców „Gazoliny” zachęciły lubelską 

Fundację Niepodległości do uruchomienia projektu „Badania i upowszechnienie nowator-
skich dokonań gospodarczych i społecznych Spółki Gazolina w II RP”. Uzyskał on finan-

sowanie ze środków budżetu państwa w ramach programu Ministra Edukacji i Nauki pod 
nazwą „Nauka dla Społeczeństwa”. Publikowany reprint jest dopełnieniem ukazującego się 
równolegle w ramach tego projektu IV wydania książki Lecha Wieleżyńskiego „Wspólna 
praca, wspólny plon. Życie i dzieło mądrego człowieka” – biografii inż. Mariana Wieleżyń-

skiego, napisanej przez jego syna. Naukowy komentarz do niej opracowali dr hab. Tomasz 
Nowicki, prof. KUL oraz dr hab. Piotr Rachwał, prof. KUL – pracownicy naukowo-badaw-

czy Instytutu Historii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. To jeden z efek-

tów ich prac – prowadzonych w ramach projektu – nad archiwaliami „Gazoliny”, w dużej 
części pieczołowicie zachowanymi w rękach potomków twórców spółki. Współwydawcą 
obydwu pozycji jest Towarzystwo Naukowe KUL.

Podzielam przekonanie twórców projektu z Fundacji Niepodległości, że badanie i upo-

wszechnienie nowatorskich dokonań gospodarczych i społecznych Spółki „Gazolina” w II RP 
w ramach programu „Nauka dla Społeczeństwa”, może w dzisiejszych czasach przyczynić się 
nie tylko do wykazania mocnych korzeni polskiego przemysłu paliwowo-energetycznego, ale 
także wesprzeć budowanie tak bardzo dziś potrzebnego patriotyzmu gospodarczego.

dr hab. Jacek Gołębiowski, prof. KUL
Konsultant naukowy projektu
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